Администрация Токарёвского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2021         р.п. Токарёвка                            № 72

О подготовке к пропуску весеннего

паводка на территориях поселений

Токарёвского района Тамбовской

области в 2021 году

В целях своевременной подготовки гидротехнических сооружений на

реках, прудах и водохранилищах сельских советов и Токарёвского

поселкового округа Токарёвского района Тамбовской области к пропуску

весеннего паводка в 2021 году, сохранения от возможного затопления и

разрушений паводковыми водами объектов коммунального назначения,

жилых домов, коммуникаций, а также аккумулирования для

водохозяйственных целей объемов воды в прудах и водохранилищах,

принимая во внимание Распоряжение Администрации Тамбовской области от

12.02.2021 № 104-р «О подготовке к пропуску весеннего паводка в городах и

сельской местности области в 2021 году», руководствуясь Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Токарёвского района

Тамбовской области, администрация района постановляет:

1. Возложить на Комиссию по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Токаревского

района Тамбовской области (далее - КЧС и ОПБ района) руководство

подготовкой и пропуском весенних паводковых вод и ледохода на

гидротехнических сооружениях рек, прудов на территориях сельских советов

и Токарёвского поселкового округа Токарёвского района Тамбовской области

(далее — поселковый округ).

2. Рекомендовать главам сельских советов и поселкового округа:

принять постановления о подготовке к пропуску весеннего паводка на

подведомственных территориях в 2021 году;

выявить места возможного подтопления и затопления зданий и

сооружений в период весеннего паводка;

проверить состояние мостов, гидротехнических сооружений,

водоотводящих каналов, кюветов, трубопроводов, подвальных и

полуподвальных помещений, заниженных этажей зданий, накопителей

сточных вод, скотомогильников, мест хранения ядохимикатов и горюче -

смазочных материалов на затапливаемых и подтапливаемых территориях;

организовать расчистку от снега подъездных путей к гидротехническим

сооружениям (далее – ГТС);

осуществить комплекс неотложных мер по обеспечению в зимне-

весенний период 2021 года защищенности опасных объектов и населения от

наводнений, в том числе, обеспечить безопасное функционирование

бесхозяйных гидротехнических сооружений прудов и водохранилищ, и в срок

до 5 марта 2021 года представить информацию о принятых мерах в КЧС и

ОПБ района;

подготовить необходимые спасательные средства, предусмотреть

достаточное количество финансовых средств, других материально-

технических ресурсов для использования при осуществлении

предупредительных мер, проведении аварийно-спасательных и других

неотложных работ;

при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций немедленно

информировать единую дежурно-диспетчерскую службу района (далее -

ЕДДС района) по телефону 2-62-42 (резервный телефон 2-58-67), по

электронной почте: edds@r57.tambov.gov.ru;

создать аварийные бригады для осуществления пропуска весенних

паводковых вод через гидротехнические сооружения;

осуществлять контроль за организацией работ по подготовке к пропуску

весенних паводковых вод через гидротехнические сооружения;

обеспечить с руководителями промышленных и сельскохозяйственных

предприятий и организаций, расположенных на подведомственных

территориях, выделение необходимой техники и людей для проведения в

установленном порядке неотложных мер по пропуску весенних паводковых

вод и ледохода в установленном порядке;

в период интенсивного прохождения весеннего паводка направлять

рекомендации руководителям образовательных  учреждений об отмене в

школах занятий для обучающихся, которым не может быть обеспечена

безопасность передвижения;

организовать перевоз людей через затопленные места с обязательным

установлением дежурства и наличием спасательных средств;

в целях обеспечения безопасной эксплуатации гидротехнических

сооружений производить сброс воды из прудов и водохранилищ в

соответствии с Планом первоочередных мероприятий по подготовке к

пропуску весеннего паводка 2021 года, утвержденным Распоряжением

Администрации Тамбовской области от 28.05.2020 № 304-р «Об утверждении

Плана первоочередных мероприятий по подготовке к пропуску весеннего

паводка 2021 года»;

в период прохождения весеннего паводка два раза в месяц, 1 и 15 числа,

а в случае необходимости ежедневно, информировать КЧС и ОПБ района о

ходе выполнения мероприятий по подготовке и пропуску весенних

паводковых вод и ледохода;

mailto:edds@r57.tambov.gov.ru

подготовить места для возможного размещения населения и

материальных ценностей из зон возможного подтопления. В случае

проведения эвакуации обеспечить снабжение эвакуируемого населения

продовольствием, создание условий для временного проживания и оказания

медицинской помощи пострадавшим;

главе администрации Токарёвского поселкового округа Токарёвского

района Тамбовской области Н.С. Федотову обратить особое внимание на

пропуск паводковых вод по ул. Железнодорожной в р.п. Токарёвка;

во время пропуска весеннего паводка  представлять ежедневно в ЕДДС

района до 12.00 часов информацию по форме согласно приложению № 4 к

настоящему постановлению;

представить в КЧС и ОПБ района в двухнедельный срок после

завершения весеннего паводка подробную информацию о результатах

прохождения паводка, финансовых затратах и нанесенном материальном

ущербе.

3. Рекомендовать начальнику Территориального отделения надзорной

деятельности и профилактической работы по обслуживанию Токаревского

района Управления надзорной деятельности и профилактической работы

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Тамбовской области, начальнику местного пожарно-

спасательного гарнизона Токарёвского района А.Н. Дедову:

на основе данных прогноза уполномоченных органов уточнить План

мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные

ситуации в период прохождения весеннего паводка на территории района;

организовать контроль за подготовкой сил и средств районного звена

Тамбовской областной территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РЗ

ТП РСЧС) к действиям по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций,

связанных с весенним паводком.

4. Рекомендовать Токаревскому районному потребительскому

обществу «Единство» (Павлов) обеспечить население сельских поселений

продуктами первой необходимости на период паводка и весеннего

бездорожья.

5. Утвердить Перечень гидротехнических сооружений, которые требуют

особой подготовки к пропуску паводковых вод в 2021 году согласно

приложению № 1.

6. Утвердить Перечень искусственных сооружений на автомобильных

дорогах района, требующих подготовки к пропуску паводковых вод в 2021

году согласно приложению № 2.

7. Утвердить Список сотрудников администрации района,

ответственных за подготовку к пропуску весенних паводковых вод в

поселениях района в 2021 году согласно приложению № 3.

8. Утвердить форму Табеля ежедневной информации по пропуску

паводковых вод на территории сельских советов и Токарёвского поселкового

округа в 2021 году согласно приложению № 4.

9. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической

газете Токарёвского района «Маяк» и разместить на сайте сетевого издания

«РИА «ТОП68».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района И.Г. Вяткину.

И.о. главы района                             А.В. Жуков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

от 25.02.2021 № 72

ПЕРЕЧЕНЬ

гидротехнических сооружений, которые требуют особой подготовки к

пропуску паводковых вод в 2021 году

№

п/п

Наименование

организации,

отвечающей за

водохранилище

Наименование водохранилища

(водоема)

Вид

собственности

1 2 3 4

1 Администрация

Безукладовского

сельсовета

ГТС водохранилища в 10 км.

северо-западнее р.п.Токаревка -

пруд «Рогатый»

Областная

2 Администрация

Гладышевского

сельсовета

ГТС водохранилища  в 1км.

южнее с. Гладышево – пруд

«Гладышевский»

Областная

3 Администрация

Чичеринского

сельсовета

ГТС водохранилища в 2 км.

севернее с. Чичерино – пруд

«Полевой»

Областная

4 Администрация

Чичеринского

сельсовета

ГТС водохранилища на реке

Малый Бурначек – пруд

«Чичеринский»

Областная

5 Администрация

Даниловского

сельсовета

ГТС водохранилища на реке

Плата 1,5 км. от с. Малая

Даниловка – пруд

«Малоданиловский»

Областная

6 Администрация

Троицкоросляйско

го сельсовета

Эртильское водохранилище в

с. Эртиль и в с. М.Росляй – пруд

«Троицкоросляйский»

Областная

7 Администрация

Полетаевского

сельсовета

ГТС пруда в 1 км восточнее

с. Карловка -

пруд «Карловский»

Муниципальная

8 Администрация

Полетаевского

сельсовета

ГТС водохранилища у д. Девятка -

пруд «Сирень»

Муниципальная

9 Администрация

Токаревского

поселкового

ГТС пруда Кирпичного завода в

р.п. Токаревка

Муниципальная

№

п/п

Наименование

организации,

отвечающей за

водохранилище

Наименование водохранилища

(водоема)

Вид

собственности

1 2 3 4

округа

10 Администрация

Безукладовского

сельсовета

ГТС водохранилища в

с. Барановка -пруд «Барановский»

Муниципальная

11 Администрация

Троицкоросляйско

го сельсовета

ГТС пруда бывшего села Карели -

пруд «Карельский»

Муниципальная

12 Администрация

Троицкоросляйско

го сельсовета

ГТС пруда «Верхний Зотский» Муниципальная

13 Администрация

Троицкоросляйско

го сельсовета

ГТС пруда «Нижний Зотский» Муниципальная

14 Администрация

Троицкоросляйско

го сельсовета

ГТС пруда «Верхний Росляйский» Муниципальная

15 Администрация

Троицкоросляйско

го сельсовета

ГТС пруда «Федюнин» Муниципальная

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

от 25.02.2021 № 72

Перечень искусственных сооружений (объектов) на автомобильных дорогах

района, требующих подготовки к пропуску паводковых вод в 2021 году

Наименование и местоположение

искусственного сооружения

(объекта)

Протя-

женность

объекта

Ближайший

населенный

пункт

Организация,

обслуживающая

искусственное

сооружение,

Ф.И.О

руководителя

1 2 3 4

Автомобильная дорога Токаревка-

Сергиевка-Новоникольское,

железобетонная труба, d=1,0 м

60 м

1,0 м.

д. Малый

Росляй

ООО «ДРСП»

Токарёвское,

С.И. Устинов

Автомобильная дорога Токаревка-

Сергиевка-Новоникольское -плотина

на реке Эртиль

плотина L=80.0 п.м. на ней

железобетонная труба 1- очковая

d=T,0 м

(МОСТ на автодороге Токаревка- с.

Новоникольское, Знаменка)

80,0 п.м

1,0 м.

д. Малый

Росляй

ООО «ДРСП»

Токарёвское,

С.И. Устинов

Автомобильная дорога Токаревка-

Семеновка-Абакумовка-Цыганок-

Розановка - железобетонная труба

(Проезд в д. Михайловка)

70 м

1,0 м;

1,35 м

д. Михайловка ООО «ДСПМК»

Токарёвская,

О.В. Ермаков

Автомобильная дорога Токаревка-

Сергиевка - проезд к селам

Карловка, Павловка - 2

железобетонные трубы на реке

Токай (Въезд в с. Карловка)

80 м

3,0 м

с. Калиновка

с. Карловка

ООО «ДРСП»

Токарёвское,

С.И. Устинов

Автомобильная дорога Токаревка –

Знаменка. Въезд в д. Знаменка на

реке Эртиль

(Въезд в д. Знаменка)

90 м

2 х 1.8 м

д. Знаменка ООО «ДРСП»

Токарёвское,

С.И. Устинов

Автомобильная дорога Токаревка-

Гладышево. Въезд в с. Гладышево

на реке Битюг

(Въезд в с. Гладышево)

110 м с. Гладышево ООО «ДСПМК»

Токарёвская,

О.В. Ермаков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

от 25.02.2021 № 72

СПИСОК

сотрудников администрации района, ответственных за подготовку к пропуску

весенних паводковых вод в поселениях района в 2021 году

№

п/п

ФИО  Должность Территория, за которой

закреплен

1 2 3 4

1 Жуков Алексей

Викторович

Первый заместитель

главы администрации

района

Токарёвский поселковый

округ Токарёвского

района Тамбовской

области,

Александровский

сельсовет Токаревского

района Тамбовской

области, Чичеринский

сельсовет Токаревского

района Тамбовской

области

2 Вяткина Ирина

Геннадиевна

Заместитель главы

администрации района

Полетаевский сельсовет

Токаревского района

Тамбовской области,

Сергиевский сельсовет

Токаревского района

Тамбовской области,

Троицкоросляйский

сельсовет  Токаревского

района Тамбовской

области

4 Романов Сергей

Михайлович

Заместитель главы

администрации района

Абакумовский сельсовет

Токаревского района

Тамбовской области,

Гладышевский сельсовет

Токаревского района

Тамбовской области,

Даниловский сельсовет

Токаревского района

Тамбовской области,

Безукладовский

№

п/п

ФИО  Должность Территория, за которой

закреплен

1 2 3 4

сельсовет Токаревского

района Тамбовской

области

ПРИЛОЖЕНИЕ №  4

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

от 25.02.2021 № 72

Табель ежедневной информации по пропуску паводковых вод на территории сельских советов и Токарёвского поселкового

округа Токарёвского района Тамбовской области в 2021 году

на _____ час._____ мин. «_______»_________________2021 года

№

п/п

Бас

сейн

реки

Описание

места

положения,

наименован

ие ГТС

водоема,

водохранил

ища

Состояни

е тела

плотины

ГТС

Диаметр /

состояние

задвижки

донного

водовыпуск

а ГТС (при

наличии)

Объем

воды м.

куб.

ГТС

%

наполне

ния ГТС

Состояние

обводного

канала

ГТС

Кол-во

аварийных

бригад/

кол-во

человек

Кол-во

инженерной

техники /

марка

инженерной

техники

ФИО

ответственного

за пропуск

паводковых

вод  ГТС,

№ сотового

телефона

Собственник

ГТС, ФИО

ответственного

руководителя,

№ сотового

телефона

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

2

3

  ИТОГО:

гр. 9,  гр.

10, гр. 11

Глава администрации сельсовета (поселкового округа) ____________________  ______________________